



Ældreministeriet  
Holmens kanal 22  
1060 København K

16. september 2024

## Hørings svar til udkast til forslag til lov om ældretilsyn

Dansk Sygeplejeråd takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til forslag til lov om ældretilsyn.

### Positivt med samling af tilsyn og fokus på læring og rådgivning

Forslaget om at etablere et nyt, forenklet tværkommunalt ældretilsyn med fokus på bl.a. læring, som forankres i et mindre antal kommuner, er positivt og kan være tidsbesparende og skabe mere tid til kerneopgaven.

I Dansk Sygeplejeråd ser vi også positivt på, at tilsynet i højere grad end i dag skal være et værktøj for ledere og medarbejdere i deres arbejde med mulighed for adgang til rådgivning og sparring, da det kan forebygge kvalitetsforringelse og fejl.

### Behov for opmærksomhed på balance mellem rådgivning og sanktionering

Det bør være et opmærksomhedspunkt, at det kan være vanskeligt med et tilsyn, som skal balancere både at have fokus på læring og samtidig har sanktionsmulighed.

Det er vigtigt, at både ledere og medarbejdere ikke er bange for sanktionelle konsekvenser, når de søger rådgivning hos tilsynet. Det er således væsentligt, at der bliver arbejdet indgående med at finde den gode måde, hvorpå der kan skabes den ønskede samarbejdskultur i relation mellem ældretilsynet og plejeenheden, som er præget af tillid, åbenhed og tryghed.

### Læring på tværs af ældretilsyn bør sikres

Det vil være oplagt, at man med oprettelsen af ældretilsynene sikrer læring på tværs, så kvaliteten af tilsynene hele tiden udvikles. Vi vil derfor foreslå, at det præciseres, hvordan dette sikres.

Dansk Sygeplejeråd

Sankt Annæ Plads 30  
DK-1250 København K

mandag-torsdag 9.00-16.00  
fredag 9.00-15.00

Tlf: +45 33 15 15 55

[www.dsr.dk](http://www.dsr.dk)  
[dsr@dsr.dk](mailto:dsr@dsr.dk)

## Behov for særskilt fokus på faglig kvalitet i tilsynskriterier

I §9 beskrives det, at ældretilsynet skal vurdere kvaliteten i helhedsplejen ud fra temaerne:

- 1) Den ældres selvbestemmelse.
- 2) Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse.
- 3) Et tæt samspil med de pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

De tre temaer fremgår også i forslag til ældreloven og er centrale temaer for ældretilsynets vurdering af den enkelte plejeenheds kvalitet i helhedsplejen.

Vi vil foreslå, at der også i målepunkterne for tilsynet indgår nogle kriterier for den faglige kvalitet i indsatsen.

Dansk Sygeplejeråd ser frem til at fortsætte dialogen og samarbejdet om udviklingen af ældreområdet. Vi står altid til rådighed for opklarende spørgsmål til budskaberne i dette høringssvar og om udviklingen af ældreområdet generelt.

Med venlig hilsen



Harun Demirtas

1. næstforperson i Dansk Sygeplejeråd